



Länsstyrelsen
Västra Götaland

Yttrande

1 (2)

Datum
2023-08-23

Ärendebeteckning
420-19790-2023

Regeringskansliet
kn.registrator@regeringskansliet.se

Framtidens kapacitetsmekanism för att säkerställa resurstillräcklighet på elmarknaden

Er beteckning: KN2023/02811

Länsstyrelsen tillstyrker utredningens förslag i dess helhet. Länsstyrelsen konstaterar inledningsvis att det krävs mycket djupa och ingående tekniska kunskaper i dessa frågor för att kunna lämna mer specifika synpunkter på Svenska kraftnäts underlag. I detta yttrande lämnas därför synpunkter och reflektioner av mer övergripande karaktär.

Länsstyrelsen delar Svenska kraftnäts uppfattning om att en kapacitetsmekanism fortsatt behövs, samt att det på sikt bör införas en marknadsomfattande kapacitetsmarknad. Länsstyrelsens primära synpunkt kring utformandet av denna är att vi är eniga med Svenska kraftnät i att regeringen bör överväga om det är motiverat att ställa hårdare krav avseende koldioxidutsläpp än EU:s minimikrav. Detta för att undvika nyinvesteringar i fossilbaserad elproduktion.

Länsstyrelsen delar även Svenska kraftnäts bedömning att en centraliserad upphandling av kapacitet är att föredra i en svensk kontext eftersom det möjliggör ett bättre utnyttjande av överföringskapacitet mellan elområden, minskad byråkrati och transaktionskostnader såväl som bättre förutsättningar för måluppfyllelse hos centralplaneraren jämfört med alternativet.

Länsstyrelsen anser vidare att Svenska kraftnäts nuvarande mandat bör utökas till att planera, utforma och vid behov upphandla en kapacitetsmekanism så att tillförlitlighetsnormen uppfylls på kort och lång sikt.

Länsstyrelsen ser att den gröna omställning vi står inför i såväl Västra Götaland som övriga Sverige och stora delar av världen, är av historiska mått. För att klara omställningen behövs mycket stora mängder el och tillräcklig överföringskapacitet, och tillgången till dessa är den viktigaste parametern för att den tidtabell som industrin satt upp ska hålla. Det är därför av största vikt att staten så tidigt som möjligt gör klart för marknaden hur spelplanen ser ut, så att marknadens aktörer ges goda

förutsättningar att planera arbetet för att i förlängningen kunna bidra till den gröna omställningen.

Länsstyrelsen instämmer i Svenska kraftnäts uppfattning att förslagen i rapporten behöver analyseras vidare då en fullständig konsekvensutredning ännu inte gjorts. Länsstyrelsen vill se att analysen görs både utifrån hur förändringarna påverkar den svenska elmarknaden, men också hur de påverkar den gröna omställningen.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsöverdirektören Lisbeth Schultze med handläggaren Annah Lintorp som föredragande. I den slutliga handläggningen medverkade även enhetschefen Nardono Nimpuno.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.